

BÁO CÁO

**Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2023
Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

**Phần thứ nhất
CÁC KIẾN NGHỊ VÀ TÂM TƯ NGUYỆN VỌNG
CỦA CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN**

Năm 2023 mặc dù gặp nhiều khó khăn thách thức, đặc biệt chịu sự tác động và ảnh hưởng của thời tiết cực đoan, diễn biến khó lường, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc; thị trường giá cả các mặt hàng thiết yếu tăng cao; nhưng sản xuất thu được nhiều kết quả phấn khởi, cử tri và nhân dân luôn đồng thuận và đánh giá cao về những giải pháp, chỉ đạo, điều hành linh hoạt, quyết liệt của Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện trong việc chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất và thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động nhằm khắc phục thiệt hại do dịch bệnh và thời tiết gây ra.

Với tinh thần chủ động, sáng tạo, tiếp tục thực hiện các giải pháp thích hợp với môi trường đầu tư trên địa bàn nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả của một số công trình, dự án quan trọng của huyện đang tiếp tục được triển khai, tạo niềm tin và niềm tin vào sự phục hồi, phát triển kinh tế của huyện trong thời gian tới.

Cử tri đánh giá cao chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở đã nỗ lực phấn đấu và chỉ đạo quyết liệt, luôn đồng hành cùng các tầng lớp nhân dân để khắc phục khó khăn, duy trì sản xuất, ổn định đời sống của người lao động, góp phần hoàn thành và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh của huyện năm 2023; tại phiên họp thường lệ 6 tháng đầu năm 2023 các đề nghị của cử tri quan tâm đã được giải quyết dứt điểm, tuy nhiên tại kỳ họp thường lệ cuối năm cử tri tiếp tục kiến nghị một số lĩnh vực sau.

1. Về Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, Cử tri đánh giá rất cao việc lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp trong công tác gieo trồng, chăm bón các loại cây trồng sản xuất nông nghiệp hết diện tích, đảm bảo khung lịch thời vụ và mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nâng cao giá trị sản phẩm nông nghiệp của địa phương. Tuy nhiên cử tri vẫn băn khoăn một số hộ gia đình chăn nuôi có trâu, bò bị chết do dịch bệnh Viêm da, nổi cục trong năm 2021 đã được thống kê thiệt hại nhưng đến nay vẫn chưa được hỗ trợ, đề nghị các cấp các ngành sớm hỗ trợ để nhân dân yên tâm sản xuất.

Về công tác thủy lợi, đề nghị HĐND và UBND huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí để nâng cấp thành và công van đóng mở Đập Hà, thôn Đồng Phú, xã Đồng Hóa để đảm bảo lưu trữ lượng nước phục vụ tưới tiêu cho sản xuất.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành có chủ trương rà soát, quy hoạch 3 loại rừng để nhân dân có điều kiện phát triển kinh tế về rừng trồng.

2. Về lĩnh vực giao thông, trong những năm qua, chính quyền các cấp, các ngành luôn quan tâm hỗ trợ kinh phí để bê tông hóa các tuyến đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng và các công trình khác trên địa bàn. Tuy nhiên một số công trình chưa được đầu tư xây dựng, cụ thể một số tuyến đường chủ yếu (Từ xã Mai Hóa đến cầu Văn Hóa, tuyến đường quốc lộ 12A (cũ) đoạn từ Ngọc Lâm đến Sảo Phong), đã bị hư hỏng, xuống cấp nghiêm trọng, cử tri đề nghị các cơ quan, ban, ngành chức năng sớm đầu tư kinh phí cải tạo lại các tuyến đường nói trên để nhân dân đi lại được an toàn, đồng thời tiếp tục tăng cường kiểm tra, thanh tra, để quản lý chặt chẽ việc thực thi pháp luật về việc lưu thông trên các tuyến đường của các loại xe quá khổ quá tải; Hỗ trợ kinh phí làm rãnh thoát nước ở một số điểm trọng yếu trên tuyến đường 559B, đoạn đường qua xã Cao Quảng; bố trí kinh phí duy tu, bảo dưỡng tuyến đường Châu Hóa - Cao Quảng cho xã Cao Quảng; tình trạng học sinh chạy xe máy, xe điện không đội mũ bảo hiểm với tốc độ cao, chở vượt quá số người quy định diễn ra thường xuyên nhưng không được ngăn chặn, xử lý;

3. Lĩnh vực về Tài nguyên - Môi trường, Cử tri và Nhân dân rất phấn khởi được chính quyền các cấp quan tâm và tích cực chỉ đạo, thực hiện tốt công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường trên địa bàn. Tuy nhiên nhân dân vẫn lo lắng và chưa an tâm, cần có sự chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các vụ việc khai thác cát sạn ở hai bên bờ sông Gianh, từ xã Châu Hóa trở về xã Văn Hóa, Tiến Hóa hai bên sông có nguy cơ sạt lở nghiêm trọng ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

4. Về Kinh tế - Hạ tầng

Ngoài ra hiện nay nhiều Doanh nghiệp trên địa bàn huyện Tuyên Hóa kinh doanh gặp nhiều khó khăn, nên tình trạng nợ đọng thuế kéo dài nhiều năm không chịu nộp thuế, trong khi đó các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã được giao chỉ tiêu thu ngân sách tự cân đối trên địa bàn, dẫn đến xã bị hụt thu, gây ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động chi.

Đề nghị huyện hỗ trợ kinh phí khắc phục, sửa chữa Chợ Ống xã Thạch Hóa vì đã xuống cấp nghiêm trọng, đồng thời sớm đầu tư xây chợ mới Tại thị trấn Đồng Lê theo Quy hoạch để phục vụ nhu cầu mua, bán của bà con nhân dân.

5. Về lĩnh vực Y tế và Bảo hiểm xã hội, Trong những năm qua, ngành Y tế và Bảo hiểm xã hội đã được các cấp chính quyền đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ y bác sỹ ngày càng có trình độ cao, tuy nhiên hiện nay nhiều Bác sỹ của bệnh viện Đa khoa huyện Tuyên Hóa mở các phòng khám bệnh tư nhân, nên chất lượng khám chữa bệnh tại bệnh viện huyện không cao. Đề nghị cấp có thẩm quyền cần có giải pháp nhằm nâng cao công tác khám chữa bệnh tại Bệnh viện đa khoa huyện.

Một số người dân tại xã Sơn Hóa phản ánh, bệnh nhân có thẻ BHYT khi đến khám và điều trị tại Bệnh viện Đa khoa huyện Tuyên Hóa, không được hưởng các quyền lợi của BHYT về những vật tư y tế nhỏ nhất như kim tiêm, dây truyền cán bộ y tế huyện bắt bệnh nhân mua ở quầy thuốc của Bệnh viện. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa huyện Tuyên Hóa giải trình làm rõ để người dân được hiểu.

6. Về lĩnh vực Điện lực, ngành Điện lực thường xuyên phối hợp chính quyền các cấp để làm tốt công tác duy tu bảo dưỡng và cung cấp điện sinh hoạt cho nhân dân một cách thường xuyên; tuy nhiên một số tuyến đường điện thuộc 08 hộ thôn Đồng Giang không có cột điện, mà dây điện chỉ treo lên các cây trong vườn các hộ dân và đoạn đường điện của 06 hộ gia đình ở xóm 4, thôn Đại Sơn (gần nhà thờ giáo xứ Tân Hội) kéo điện lưới khoảng cách xa gây tốn kém và mất an toàn cho người dân. Đề nghị ngành Điện lực quan tâm, khảo sát hỗ trợ khắc phục để đảm bảo an toàn cho người dân sử dụng điện trên địa bàn.

Tuyến đường điện đi qua địa bàn thôn Quảng Hóa, xã Lê Hóa (Khu vực nhà văn hóa thôn) đường điện sa xuống quá thấp không an toàn, khi xe chở keo trầm đi qua hay bị vướng vào xe, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông. Đề nghị ngành Điện lực xem xét và có giải pháp giải quyết kịp thời, tránh tình trạng rủi ro cho người dân.

7. Về lĩnh vực Văn hóa, giáo dục, Các cấp, các ngành đã có nhiều giải pháp phù hợp đảm bảo cơ sở vật chất, các tiêu chí đạt trường chuẩn quốc gia. Nhưng cử tri phản ánh một số phòng chức năng và phòng học ở một số địa phương trên địa bàn xây dựng đã lâu, hiện nay nay đã bị xuống cấp, hư hỏng nặng (Có nguy cơ sạt trường chuẩn). Đề nghị, các cấp, các ngành quan tâm (bố trí) kinh phí để xây dựng lại đảm bảo trong quá trình giảng dạy; Cử tri, phụ huynh phản ánh, hiện nay một số viên chức làm việc liên trường nên ảnh hưởng đến chất lượng công việc. Đề nghị cơ quan chức năng không nên áp dụng mô hình bố trí viên chức làm việc liên trường nhằm nâng cao chất lượng chuyên môn.

8. Về lĩnh vực cải cách hành chính, Trong những năm qua lãnh đạo UBND đã chỉ đạo các cấp, các ngành chuyển đổi số, đồng thời cải cách và làm tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính tránh gây phiền hà cho nhân dân, tuy nhiên gần đây việc giải quyết thủ tục hành chính tại chi nhánh Văn phòng quản lý đất ở huyện bị chậm trả kết quả hồ sơ cho nhân dân không đúng thời gian như trong phiếu hẹn, gây lãng phí và làm phiền hà cho người dân khi đến giao dịch; tiến độ làm thủ tục về chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế về đất đai cho các hộ dân có nhu cầu còn gặp nhiều khó khăn. Đề nghị UBND huyện kịp thời chỉ đạo để đảm bảo quyền lợi cho nhân dân

9. Về An sinh- xã hội, Vấn đề này thường xuyên được cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể quan tâm, đặc biệt động viên thăm hỏi, hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết, chăm lo tết cho người nghèo, hưởng ứng chương trình kết nối yêu thương và nhận đỡ đầu trẻ em mồ côi cha, mẹ do Hội LHPN huyện

phát động tạo được niềm tin của cử tri; Nhân dân vào sự lãnh đạo Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp, tuy nhiên nguồn lực xã hội hóa còn ít, chưa mạnh, nên khó khăn vận động.

Phần thứ 2

CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện năm 2023 và Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với Thường trực Hội đồng nhân dân và lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo kết quả tham gia xây dựng chính quyền năm 2023 cụ thể như sau:

I. Những kết quả đạt được năm 2023

1. Về công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận huyện đã tập trung chỉ đạo hệ thống Mặt trận từ huyện đến cơ sở tham gia học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Học tập, quán triệt nội dung hai tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về Chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” và “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, đổi mới sáng tạo, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc đưa Quảng Bình phát triển nhanh, bền vững”, đồng thời tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, Mừng Đảng, Mừng Xuân, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nội dung văn bản, Luật mới ban hành cụ thể: dự thảo Luật thực hiện dân chủ cơ sở; dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) ... Kết quả toàn huyện đã tổ chức được 250 hội nghị, có 18.306 người tham gia; thông qua hệ thống loa truyền thanh xã, KDC được 1.233 buổi. Ngoài ra Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở đã tổ chức được 149 hội nghị, có 152 ý kiến góp ý phản biện Luật đất đai (sửa đổi); tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh cấp xã, truyền thanh lưu động đến từng thôn, bản, tiểu khu ...

Phối hợp với Công an các cấp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” trọng tâm là Đề án 01-138 “Toàn dân tham gia, phòng ngừa phát hiện tố giác tội phạm, cảm hoá giáo dục cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”; phối hợp với Ban Chỉ huy công an huyện tổng kết 10 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xét 01

tập thể và 01 cá nhân đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khen thưởng, 2 tập thể, 02 cá nhân được UBND huyện tặng giấy khen; phối hợp tuyên truyền về diễn đàn lắng nghe ý kiến nhân dân và phát động phong trào toàn dân bỏ phiếu tố giác tội phạm tại 154 điểm, có 9.700 lượt người tham gia; vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, qua phát động nhân dân đã tự giác giao nộp 02 khẩu súng trong đó có 01 khẩu súng AK47, 01 khẩu súng thể thao 22 viên đạn K54, 08 súng tự chế, 48 viên đạn chì, 2,72 kg thuốc nổ, 07 vũ khí thô sơ; 13 hộp pháo hoa loại 36 quả...

Chỉ đạo Mặt trận các xã, thị trấn thường xuyên kiện toàn Ban điều hành Đề án 02-1133, “Nhóm nông cốt”; “Tổ tự quản” duy trì 05 mô hình “Dân vận khéo” 18 mô hình về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, trong đó 01 mô hình cấp tỉnh và 04 mô hình cấp huyện; xây dựng mới 2 mô hình cấp huyện về nông thôn mới, đô thị văn minh tại các xã Thạch Hóa và thị trấn Đồng Lê; duy trì 63 mô hình, điểm sáng chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư.

2. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng xây dựng chính quyền

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên tiếp tục tổ chức giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217/TW của Bộ Chính trị; năm 2023 Chủ trì giám sát 03 cuộc, trong đó 01 cuộc, nội dung công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân tại 02 xã¹; Giám sát “Hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng” tại 02 xã²; Giám sát “vệc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống người đứng đầu, cán bộ đảng viên” theo quy định 124 - QĐ/TW của Ban Bí thư tại xã Thuận Hóa; Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra và Ban Dân vận Huyện ủy giám sát Nghị quyết số 10 - NQ/TU ngày 09/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 124 - KH/HU ngày 29/4/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) các cấp, giai đoạn 2020 - 2025 tại 03 xã³;

Phối hợp với Viện Kiểm sát huyện giám sát Công an huyện trong việc tuân thủ pháp luật thi hành án hình sự 2023; phối hợp với Hội Nông dân huyện giám sát việc thực hiện Quyết định số 516/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện quyết định 673-QĐ/TTg của Thủ tướng Chính phủ pháp luật về việc Hội Nông dân Việt nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển KT-VH-XH nông thôn, giai đoạn 2011 - 2020; Phối hợp với Huyện đoàn giám sát việc thực hiện giám sát việc cấp thẻ BHYT hộ nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi, giai đoạn 2020- 2022 và phối hợp với Hội LHPN huyện giám sát chương trình vốn vay cho sinh viên....

¹ Xã Đức Hóa và Châu Hóa;

² Xã Đức Hóa và Châu Hóa;

³ Xã Cao Quảng, Thuận Hóa và Mai Hóa

Phối hợp với các ban Đảng cấp huyện giám sát 02 cuộc gồm Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 09/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của MTTQ các cấp, giai đoạn 2020 - 2025; giám sát Nghị quyết 08/2016/NQ-HĐND, ngày 24/10/2016 và Nghị quyết 41/2022/NQ-HĐND, ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành quy định một số chế độ, định mức bảo đảm cho hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Quảng Bình...

Phối hợp với các ban và văn phòng Huyện ủy tham gia Đối thoại của Đồng chí Bí thư Huyện ủy với cán bộ và nhân dân xã Tiến Hóa về việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Phối hợp với Chủ tịch UBND huyện, các phòng, ban cấp huyện tham gia đối thoại 03 cuộc, cụ thể đối thoại giữa đồng chí Chủ tịch UBND huyện với nhân dân xã Sơn Hóa về lĩnh vực Tài nguyên môi trường trên địa bàn; phối hợp với Hội LHPN và Huyện đoàn đối thoại giữa đồng chí Chủ tịch UBND huyện với Phụ nữ và Đoàn viên thanh niên huyện.

Thông qua hoạt động giám sát của Mặt trận và các tổ chức thành viên đánh giá kết quả đạt được và chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm, đồng thời nâng cao nghiệp vụ chuyên môn của cán bộ Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; đặc biệt là nhận được sự ủng hộ tích cực của các tầng lớp nhân dân, đồng thời tạo niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp.

3. Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND các cấp

Phối hợp với HĐND và UBND các cấp để đổi mới về nội dung và phương pháp tổ chức tiếp xúc cử tri, Mặt trận các cấp đã tổ chức cho đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp tại 04 điểm có 547 cử tri tham gia, với 45 ý kiến góp ý; đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc tại 03 điểm có 355 cử tri tham gia, với 29 ý kiến tham gia và Đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp tại 57 điểm, có 2.974 lượt cử tri tham gia, với 514 ý kiến góp ý thảo luận. Các ý kiến được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, xã tổng hợp gửi cho các cơ quan xem xét giải quyết theo quy định.

Nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp và tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 5.442 suất quà, với tổng kinh phí trên 3.089 triệu đồng; Nhân dịp kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ, Mặt trận phối hợp với các phòng, các ban, ngành, đoàn thể huyện thăm hỏi, tặng quà cho 4.713 gia đình chính sách, gia đình thương binh, thân nhân liệt sỹ, người bị nhiễm chất độc da cam điôxin, Tổng kinh phí 1.108,3 triệu đồng.

Công tác dân tộc, tôn giáo luôn được Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với UBND huyện, Ban chỉ đạo về công tác dân tộc và tôn giáo huyện để nắm bắt tình hình và quan tâm, xem xét những việc phát sinh tại cơ sở, đồng thời chăm lo tốt công tác an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo cho bà con nhân dân.

* Về công tác Dân tộc: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện trích quỹ “VNN” huyện 101,5 triệu đồng hỗ trợ cho 846 khẩu thuộc xã Lâm Hoá và Thanh Hoá để mua gạo nếp, thịt lợn ăn tết; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ủy ban MTTQ

Việt Nam xã Thanh Hóa, Lâm Hóa hỗ trợ xây dựng 03 nhà ĐĐK, trong đó có 01 nhà ở do bị cháy; Hội cựu Chiến binh và Liên đoàn lao động huyện huy động 30 cán bộ, hội viên và hỗ trợ 10 triệu đồng để mua cọc bê tông và dây thép gai rào khu vực sản xuất cho Bản Cà Xen, xã Thanh Hóa, đồng thời nắm chắc tình hình ở các già làng, trưởng bản giúp đỡ đồng bào dân tộc phát triển KT-XH ổn định đời sống.

* *Về công tác tôn giáo*, Tập trung hỗ trợ xây dựng mới 08 nhà ĐĐK cho 08 hộ công giáo với tổng số tiền 380 triệu đồng, Dự lễ khánh thành Nhà thờ Họ giáo Thuận Tiến, xã Thuận Hóa, giáo họ Khe Nét, xã Kim Hóa; hướng dẫn một số hoạt động Nhân tuần lễ phục sinh, đồng thời tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập 04 đoàn thăm và tặng 30 suất quà cho 30 hộ gia đình Công giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất 500.000đ, tổng trị giá 15 triệu đồng, từ nguồn quỹ “VNN” huyện.

Phật giáo, có trên 812 phật tử, vào dịp Lễ Phật Đản, Lễ vu Lan Ủy ban Mặt trận đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập đoàn chúc mừng Ban trị sự Hội Phật giáo huyện ở các trụ trì Chùa Phúc Tự, Chùa yên Quốc, Chùa Linh Sơn và Chùa Đại giác ở tại Đồng Hới, với trị giá quà 13 triệu đồng. Ngoài ra còn chúc mừng Đại hội Ban trị sự Phật giáo huyện Minh Hóa, thị xã Ba Đồn và Ban trị sự Phật giáo tỉnh.

4. Công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với UBND tiếp công dân định kỳ, kết quả tham gia tiếp 83 phiên, có 70 công dân đến phản ánh, kiến nghị, 72 vụ việc chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, thực hiện chế độ chính sách và lĩnh vực khác. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân tại Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

Thường xuyên quan tâm phối hợp và các ban, ngành hướng dẫn, giúp đỡ các tổ hòa giải ở cơ sở, công tác hoà giải ở cơ sở đã được qua tâm đúng mức, duy trì 130 tổ hoà giải với 993 tổ viên. Tổ hoà giải đã phối hợp tổ chức hoà giải 83 vụ việc, trong đó hoà giải thành 60 vụ, đạt tỷ lệ trên 75%; số vụ việc hoà giải không thành 20 vụ việc, chiếm 25%, 03 vụ việc đang giải quyết.

5. Tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thường xuyên chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn kiện toàn, củng cố các ban, đồng thời tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, Giám sát. Kết quả năm 2023

Ban giám sát đầu tư cộng đồng của các xã, thị trấn đã phát huy được chức năng nhiệm vụ và tổ chức giám sát được 73 cuộc, điển hình như Ban GSĐTCD xã Lê Hóa, Tiến Hóa, Mai Hóa, Thạch Hoá... Thông qua giám sát cho thấy Ban quản lý, Ban giám sát cộng đồng các xã đã quản lý chặt chẽ, các công trình thi công xây dựng cơ bản trên địa bàn đảm bảo chất lượng, đúng thiết kế công trình.

Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch đã tiến hành kiểm tra, giám sát được 20 cuộc, nổi bật là hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân xã Hương Hoá, Kim Hoá, Đồng Hoá...(kiểm tra, giám sát việc thu chi các nguồn quỹ do cấp trên phát động như nguồn quỹ nhân đạo, từ thiện; Chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, giám sát về việc thu, chi các loại quỹ do UBND xã triển khai và các khoản đóng góp của nhân dân đối với thôn, bản, tiểu khu...Ngoài ra Ủy ban Mặt trận các xã, thị trấn phối hợp với Thường trực HĐND cùng cấp để thực hiện kế hoạch giám sát thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh. Thông qua các cuộc giám sát của Ban giám sát cộng đồng Ban Thanh tra nhân dân của các xã đã ngăn ngừa các hành vi tiêu cực, tạo được niềm tin của nhân dân đối với Đảng, chính quyền.

6. Công tác phối hợp vận động nhân dân thực hiện phát triển KT - XH, Quốc phòng - An ninh

Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên, tích cực tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành pháp luật, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, thường xuyên tranh thủ sự chỉ đạo cấp ủy cùng cấp, sự phối hợp giữa Mặt trận với các tổ chức thành viên và các phòng, ban chức năng cấp huyện, trong năm xây dựng được 69 nhà ĐDK, với tổng trị giá 3.432 triệu đồng, trong đó từ quỹ "VNN" huyện hỗ trợ xây dựng mới 06 nhà, sửa chữa 01 nhà; quỹ "VNN" tỉnh hỗ trợ xây dựng mới 08 nhà; Quỹ cứu trợ tỉnh 41 nhà, các xã, thị trấn chủ động vận động, kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ xây dựng được 14 nhà; Ủy ban Mặt trận huyện hỗ trợ cho 07 trường hợp có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo, hỗ trợ 15 học sinh nghèo, vượt khó, 30 người cao tuổi và 26 suất quà cho người mù có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 23,7 triệu đồng.

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp, tham gia diễn tập khu vực phòng thủ cụm xã đầy đủ, tuyên truyền, động viên thanh niên tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự, động viên con em lên đường nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng; quân số 142/142 tân binh, trong đó tham gia nghĩa vụ quân sự 115/115, Công an nhân dân 27/27 chỉ tiêu; đón tiếp, tặng quà quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và động viên giải quyết chính sách hậu phương quân đội; phối hợp các ban, ngành, đoàn thể động viên các lực lượng trong độ tuổi dân quân tự vệ tham gia huấn luyện hoàn thành kế hoạch, đảm bảo chất lượng.

Tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bỏ phiếu tố giác tội phạm tại 154 điểm, có 9.700 lượt người tham gia; vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, qua phát động nhân dân đã tự giác giao nộp 02 khẩu súng trong đó có 01 khẩu súng AK47, 01 khẩu súng thể thao 22 viên đạn K54, 08 súng tự chế... Phối hợp với Công an huyện để tổng kết 10 năm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", xét 01 tập thể và đề nghị xét 01 cá nhân đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khen thưởng, UBND huyện tặng giấy khen cho 2 tập thể, 02 cá nhân.

Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tham gia hiến máu nhân đạo đạt được 873/650 đơn vị máu, đạt tỷ lệ 134% kế hoạch giao.

II. Về khuyết điểm, hạn chế

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có lúc, có khi chưa thường xuyên, nên việc tiếp cận, cập nhật các văn bản mới ban hành, các quy định pháp luật của người dân còn hạn chế, một bộ phận nhân dân ý thức tự giác chấp hành pháp luật chưa cao, trong lĩnh vực ATGT, tệ nạn xã hội, ma túy, trật tự công cộng, bảo vệ môi trường.

- Hoạt động giám sát của Ban Thường trực Mặt trận một số xã chưa chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện theo Quyết định 217 và 218 của Bộ Chính trị, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng một số xã chưa tích cực xây dựng kế hoạch nội dung giám sát.

- Công tác phối hợp giữa Ban Thường trực Mặt trận và UBND cùng cấp của các ban, ngành đoàn thể cấp xã, có việc chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

III. Kiến nghị, đề xuất

Qua nắm bắt về tình hình, dư luận Nhân dân và hoạt động giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kiến nghị một số nội dung sau:

Thứ nhất, Năm 2024 là năm Đại hội Mặt trận các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029, để đảm bảo sự thành công của Đại hội. Đề nghị HĐND, UBND huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã và cấp huyện theo Công văn 1413/UBND-TH, ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh về việc phối hợp, tạo điều kiện để tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Thứ hai, Để đảm bảo, tăng cường sự đồng thuận trong Nhân dân, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy Đảng và sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, đề nghị cấp ủy, chính quyền tiếp tục chú trọng việc gỡ gỡ, đối thoại với người khiếu kiện, khiếu nại và các bên có liên quan để giải quyết dứt điểm các vụ kiện kéo dài theo quy định của pháp luật; Tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm những vụ việc vướng mắc kéo dài ở các địa phương, giám căng thẳng, bức xúc tại các hội nghị tiếp xúc cử tri, đồng thời cần có giải pháp xử lý các công dân là cử tri có hành vi vu khống, xúc phạm người khác tại diễn đàn tiếp xúc cử tri.

Thứ ba, Đề nghị Cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục và thường xuyên quan tâm chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý Tài nguyên - Môi trường, nhất là tình trạng Hút cát trộm vào ban đêm gây sạt lở đất sản xuất nông nghiệp và kè xói lở dọc sông Gianh, vấn đề này cử tri phản ánh nhiều lần nhưng vẫn chưa giải quyết dứt điểm gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Năm 2024 có nhiều diễn biến phức tạp và thách thức của thời tiết sẽ ảnh hưởng rất lớn đến các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện, để tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết các kỳ họp HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và chương trình công tác của Ủy ban Mặt trận tỉnh đề ra, gắn với nhiệm vụ chính trị của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện trong năm 2024; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

1. Bám sát chương trình công tác hàng năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ khóa XXI và các Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh để tập trung thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Nghị quyết đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2019 - 2024, chuẩn bị các bước quy trình đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029, đảm bảo cơ cấu, thời gian quy định.

2. Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của Đảng, Nhà nước và các cấp ủy Đảng, Chính quyền, kịp thời cụ thể hóa những nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên, nâng cao chất lượng tuyên truyền trang **Fanpage, Facebook, Zalo** ở cấp huyện, của Mặt trận cơ sở và các tổ chức thành viên, tích cực phối hợp, hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong hệ thống Mặt trận. Xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, mô hình dân vận khéo có sức lan tỏa, được nhân dân đồng tình hưởng ứng...

3. Đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận các cấp trong huyện với phương châm hướng mạnh về cơ sở, nắm chắc tình hình và những tâm tư nguyện vọng phản ánh kịp thời của nhân dân, nâng cao chất lượng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân. Phát huy trách nhiệm đề hướng dẫn của Mặt trận các cấp phát huy vai trò tham mưu, đề xuất của từng Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, Ban công tác Mặt trận, các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động kịp thời nắm bắt và giải quyết các vấn đề nổi cộm ngay khi mới phát sinh, góp phần đảm bảo ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*"; Cuộc vận động "*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*", cuộc vận động thu Quỹ "*Vì người nghèo*"; phong trào "đoàn kết, sáng tạo" gắn với triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trong các chương trình mục tiêu quốc gia của đồng bào dân tộc thiểu số với xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025.

5. Tăng cường đa dạng hóa các hình thức tập hợp, đoàn kết đồng bào dân tộc, tôn giáo, người Việt Nam ở nước ngoài tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tập trung triển khai thực hiện và giám sát chương trình, mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế, xã hội vùng dân tộc thiểu số, miền núi, giai đoạn 2021 - 2030. Đẩy mạnh thực hiện chương trình phát huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; phát huy các giá trị tốt đẹp và nguồn lực để phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội cũng như tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động...

6. Tuy truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, đặc biệt Tổ chức tốt toạ đàm kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam, "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" tại các khu dân cư.

7. Đổi mới hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong hệ thống Mặt trận do Ủy ban Trung ương Mặt trận Việt Nam ban hành trong năm 2024; tập trung quán triệt

ban Trung ương Mặt trận Việt Nam ban hành trong năm 2024; tập trung quán triệt nghiêm túc và triển khai các, Chỉ thị của Ban Bí thư, Nghị quyết Trung ương, văn bản của cấp ủy Đảng các cấp về công tác giám sát và phản biện xã hội. Nâng cao chất lượng công tác tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh; tham gia góp ý mà dự thảo sửa đổi, bổ sung Luật, văn bản quy phạm pháp luật; tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và tham gia hòa giải ở cơ sở.

8. Tập trung kiện toàn, củng cố bộ máy cán bộ làm Mặt trận các cấp nhằm đảm bảo thành công Đại hội Mặt trận, nhiệm kỳ 2024 - 2029 theo hướng tiết kiệm, hiệu quả. Chú trọng công tác bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Mặt trận chuyên trách, có bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng, tâm huyết, có năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Chủ động dự báo tình hình, phát huy vai trò các Ủy viên Ủy ban Mặt trận các cấp, các ban, tổ tư vấn; các chuyên gia trong công tác Mặt trận, đặc biệt là vận động tham gia trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động; giám sát và phản biện xã hội, thông tin tuyên truyền; nắm bắt tình hình dự luận nhân dân; tổng hợp ý kiến của cử tri...

9. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; đổi mới hoạt động đối ngoại nhân dân. Tiếp tục rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung một số cơ chế, chính sách đối với MTTQ Việt Nam các tổ chức thành viên.

Trên đây là Báo cáo về những tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân trước kỳ họp, kết quả Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để đại biểu HĐND huyện biết để theo dõi và giám sát./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; (B/c)
- Thường trực Huyện ủy;
- TTHĐND, UBND huyện;
- TT Mặt trận huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- UBMT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Phạm Xuân Kỳ